हरियाणा सरकार

HARYANA GOVERNMENT

अर्थ तथा सांख्यिकीय कार्य विभाग, हरियाणा

ECONOMIC AND STATISTICAL AFFAIRS DEPARTMENT, HARYANA

औदयोगिक श्रमिकों के लिए माह जनवरी, 2025 का उपभोक्ता कीमत सूचकांक

Consumer Price Index for Industrial Workers for the month of January, 2025

दिनांक 20 मार्च, 2025

The 20th March, 2025

पी०ओ०बी० संख्या 1388.— नीचे दिये गये विवरण में वर्गों के अनुसार राज्य के छः चुने हुये केन्द्रों नामतः अम्बाला, बहादुरगढ़, हिसार, रेवाड़ी, पानीपत तथा सोनीपत के जनवरी, 2025 के उपभोक्ता कीमत सूचकांक दिये गये हैं। इन सूचकांकों का प्रायोजन उन परिवर्तनों को मापना है जोकि आधार वर्ष 2016 पर श्रमिक वर्ग के घरेलू व्यय में दर्ज वस्तुओं एवं सेवाओं के उपभोक्ता (खुदरा) भावों को प्रकट करता है जैसा कि परिवार आय—व्यय सर्वेक्षण 2016 से पता चलता है।

2. इन सूचकांकों के संकलन में 217 से अधिक वस्तुओं / सेवाओं के साप्ताहिक खुदरा भावों को लिया गया है।

POB No. 1388.—In the statement given below group-wise index numbers are given for six selected centres *viz;* Ambala, Bahadurgarh, Hisar, Rewari, Panipat and Sonipat for January, 2025. These indices aim at measuring the change over the Base Year 2016 in the Consumer (Retail) Prices of Goods and Services that entered in domestic expenditure of working class as per Family Income-Expenditure Survey conducted in 2016.

2. For compilation of these indices, the weekly retail prices of more than 217 commodities/services are taken into account.

(Base Year 2016=100)

				_ T	10		1_10_
क्रं०	वर्ग	अम्बाला	बहादुरगढ़	हिसार	रेवाड़ी	पानीपत	सोनीपत
सं०	Group	Ambala	Bahadurgarh	Hisar	Rewari	Panipat	Sonipat
Sr.						,	
No.						722.2	170.1
1.	खाद्य एवं पेय पदार्थ	173.7	175.4	171.2	176.1	173.5	173.1
	Food & Beverages						
2.	पान, सुपारी, तम्बाकू तथा नशीले पदार्थ	145.9	168.4	181.7	148.1	155.2	143.2
	Pan, Supari, Tobacco & Intoxicants						
3.	ईंधन तथा रोशनी	126.6	127.3	140.6	130.1	125.5	139.3
	Fuel & Light						
4.	कपड़े व जूते	138.6	138.8	140.1	130.8	141.9	135.3
	Clothing & Footwear						
5.	आवास	100.8	100.4	103.3	98.3	104.3	100.0
	Housing						
6.	विविध	130.0	127.6	126.6	127.3	129.1	129.3
	Miscellaneous						
7.	सामान्य सूचकांक	143.2	143.3	143.2	143.0	143.3	143.5
	General Index						
8.	अनुमानित सामान्य सूचकांक (आधार—1982= 100) Estimated General Index (Base 1982=100)	(N. A.)	(1590.63)	(1583.79)	(N. A.)	(1590.63)	(1588.55

N.A.— Not Applicable as these Centres were not covered under this series i.e. 1982. एन० ए०— लागू नहीं होता क्योंकि यह केन्द्र 1982 की श्रृंखला में सम्मिलित नहीं थे।

DR. RAJVIR BHARDWAJ,
Director,
Economic and Statistical Affairs Department,
Haryana.